
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 13 de junho de 2013 Ano I - Edição nº 00056

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FEC49C8CC35D545F50413A5D67C1EDE



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Extrato de Contrato. Tomada de Preços n° 003/2013. (Contratado: Arruda Engenharia Ltda-ME.).

• Extrato de Termo Aditivo. Segundo Termo Aditivo oriundo da Tomada de Preços n° 006/2012. (Contratado: Aliança Pinturas e Reformas
LTDA – ME.).

• Extrato de Contrato nº 983/2013. Dispensa n° 010B/2013. (Contratado: Teles Irrigação e Poços Ltda.).

• Decretos nº 167 a 175, de 12 de Junho de 2013.

• Lei Municipal nº 340 de 13 de Junho de 2013 - Passa a denominar-se: Av. TORQUATO JOSÉ DE SOUZA, a avenida que tem inicio
defronte ao Posto Soares e termino defronte à residência do Sr. “Antonio Fogueira” no Distrito de Soares.

• Lei Municipal nº 341 de 13 de Junho de 2013 - Denomino Centro de cirúrgico do Hospital Municipal Luiz Eduardo Magalhães, nesta cidade e
dá outros providencias.

• Lei Municipal nº 342 de 13 de Junho de 2013 - Modifica dispositivos da tabela do art. 7º da lei nº 321 de 26 de novembro de 2012 que
institui no Município de América Dourada – BA, a contribuição para custeios de serviços de iluminação publica – CIP, prevista no art. 149-A,
da Constituição Federal

• Lei Municipal nº 343 de 13 de Junho de 2013 - Altera redação do parágrafo segundo do art. 5º da Lei nº 321, de 26 de novembro de 2012

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FEC49C8CC35D545F50413A5D67C1EDE



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato oriundo da Tomada de Preços
n° 003/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.
Contratado: ARRUDA ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ nº
09.813.466/0001-80. Objeto: EXECUÇÃO DO CONVÊNIO
REALIZADO ENTRE MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA
ECONOMICA FEDERAL E A PREFEITURA DE AMÉRICA
DOURADA, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE QUADRA
COBERTA LOCALIZADA NA PRAÇA 1º DE MAIO, DISTRITO
DE SOARES, AMÉRICA DOURADA/BA. Valor Global do Contrato
R$ 442.223,23 (quatrocentos e quarenta e dois mil duzentos e vinte e
três reais e vinte e três centavos). Data assinatura contrato: 12/06/2013
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE.
Valmiro José de Arruda Silva – CONTRATADO.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ED298ED2A44F372C1ABB0704B964F8B

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. SEGUNDO TERMO ADITIVO
ORIUNDO DA TOMADA DE PREÇOS N° 006/2012. Contratante:
Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: Aliança
Pinturas e Reformas LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº.
02.517.231/0001-00. Objeto: Constitui objeto deste TERMO
ADITIVO a prorrogação da vigência do contrato decorrente da
Tomada de Preços nº 006/2012, conforme sua CLÁUSULA SÉTIMA
– DO PRAZO, até 05 de Maio de 2014, contados a partir da assinatura
deste termo aditivo. Data assinatura do Termo Aditivo: 28/03/2013
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Juliane
Correia Pinto – CONTRATADO.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AACF5839DFEFA361CF55E163143E36A2

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 983/2013 – Oriundo da
DISPENSA N° 010B/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de
América Dourada. Contratado: TELES IRRIGAÇÃO E POÇOS
LTDA, CNPJ nº. 03.912.717/0001-06. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PERFURAÇÃO 01 (UM) DE
POÇO NO POVOADO DE CANABRAVA, OBJETIVANDO A
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE AMÉRICA
DOURADA/BA. Valor Global do Contrato: R$ 17.210,00(dezessete
mil duzentos e dez reais). Data assinatura contrato: 13/06/2013
Signatários: Joelson Cardoso do Rosário – CONTRATANTE. Jorge
Pereira Teles – CONTRATADO.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05B73AE809CD25D159DAF52F4E20699A

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 

 
DECRETO Nº. 167, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

ROMERITO RODRIGUES DUARTE, DO CARGO 

DE COORDENADOR MUNICIPAL DO PROINFO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Exonerado o Sr. ROMERITO RODRIGUES 
DUARTE, portador do RG. 1555109080 SSP/BA CPF Nº 030.462.385-76, do 

Cargo de COORDENADOR MUNICIPAL DO PROINFO, Símbolo CC-8, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 168, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ROMERITO 
RODRIGUES DUARTE, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DE DIVISÃO DE INFOMÁTICA E 

ESTATÍSTICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ROMERITO RODRIGUES 
DUARTE, portador do RG: 15.551.090-80 SSP/BA CPF: 030.462.385-76, para 

o Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA, Símbolo 

CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 169, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. GEORGE 
ALVES DE SOUZA, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR MUNICIPAL DO PROINFO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada o Srª. GEORGE ALVES DE SOUZA, 
portador do RG. 13.555.631-78 SSP/BA CPF 033.456.835-80, para o Cargo de 

COORDENADOR MUNICIPAL DO PROINFO, Símbolo CC-8, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 170, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. CARLOS 
IVAN HONORATO PEREIRA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DO DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. CARLOS IVAN HONORATO 
PEREIRA, portador do RG: 09.589.442-02 SSP/BA CPF: 703.041.651-15, para 

o Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR, Símbolo CC-4, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 171, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. MONICA 
BARBOSA DA S. SANTOS, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE PROJETO E APOIO 

PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado a Srª. MONICA BARBOSA DA 
S.SANTOS, portador do RG: 08.983.027-06 SSP/BA CPF: 989.112.365-00, 

para o Cargo de COORDENADOR DE PROJETO E APOIO PEDAGÓGICO,  

Símbolo CAS-5, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 172, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JUSSARA 
FERNANDES BRITO, PARA O CARGO DE DIRETOR 

DE DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado a Srª. JUSSARA FENANDES BRITO, 
portador do RG: 11.638.874-79 SSP/BA CPF: 023.568.145-82, para o Cargo 

de DIRETOR DE DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, GESTÃO 

FINANCEIRA E CONTABILIDADE,  Símbolo CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 173, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. RIVANIA 
SATIRO DE SOUZA, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA ESCOLAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado a Srª. RIVANIA SATIRO DE SOUZA, 
portador do RG: 11.289.156-00 SSP/BA CPF: 002.034.475-90, para o Cargo 

de SECRETARIA ESCOLAR, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 174, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SRº. RUI 
OLIVEIRA MATOS, DO CARGO DIRETOR DE 

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA, 

GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Exonerado o Srº. RUI OLIVEIRA MATOS, 
portador do CPF Nº 374.069.305-34, do Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE 

EXECUÇÃO ORCAMENTÁRIA, GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE, 

Símbolo CC-04, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 175, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEIAÇÃO DO SRº. RUI 
OLIVEIRA MATOS, O CARGO DIRETOR DE 

DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeiação do Srº. RUI OLIVEIRA MATOS, 
portador do CPF Nº 374.069.305-34, o Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR, Símbolo CC-04, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 12 de Junho de 2013. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62A69DEEA0C4D0912A1B0E1D7A45885D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº  340 DE 13 DE JUNHO DE 2013. 

 

Altera denominação de Avenida no 
Distrito de Soares e dá  outras 
Providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
atribuições legais e de acordo com art. 52 da lei Orgânica Municipal. 

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e Eu sanciono a seguinte lei: 

  Art. 1º - Passa a denominar-se: Av. TORQUATO JOSÉ DE SOUZA, a avenida que 
tem inicio defronte ao Posto Soares e termino defronte à residência do Sr. “Antonio Fogueira” 
no Distrito de Soares. 

 

  Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizo a mandar confeccionar placa 
indicativas para a sinalização da referida rua. 

   

  Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

America Dourada, 13 de junho de 2013. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17D67A8ED5E9AB8C7F22E3417B67F27D

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº  341 DE 13 DE JUNHO DE 2013. 

 

Denomino Centro de cirúrgico do 
Hospital Municipal Luiz Eduardo 
Magalhães, nesta cidade e dá outros 
providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
atribuições legais e de acordo com art. 52 da lei Orgânica Municipal. 

  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte lei: 

  Art. 1º - O centro de cirúrgico do Hospital Municipal Luis Eduardo Magalhães, 
nesta cidade, passa a denominar-se: CENTRO DE CIRÚRGICO ELIAS PEREIRA DA SILVA. 

 

  Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar placas 
indicativas da referida sala. 

   

  Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

América Dourada, 13 de junho de 2013. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62FA57A572107F8CFEBEF29B72A36E6F

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº  342 DE 13 DE JUNHO DE 2013. 

 

Modifica dispositivos da tabela do art. 7º da 
lei nº 321 de 26 de novembro de 2012 que 
institui no Município de América Dourada – 
BA, a contribuição para custeios de serviços 
de iluminação publica – CIP, prevista no art. 
149-A, da Constituição Federal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com art. 52 da lei Orgânica Municipal. 

   

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte lei: 

  Art. 1º - O Art. 7º da Lei Municipal nº 321 de 26 de novembro de 2012, passa a 
vigor com a seguinte redação. 

“Art. 7º - Ficam isentos das cobranças as propriedades rurais sediadas neste Municípios”. 

   

  Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

América Dourada, 13 de junho de 2013. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D1AA1B7189223A20EEFD7CE867232BC7

quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 13 de junho de 2013  |  Ano I - Edição nº 00056 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº  343 DE 13 DE JUNHO DE 2013. 

 

“Altera redação do parágrafo segundo do 
art. 5º da Lei nº 321, de 26 de novembro 
de 2012”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com art. 52 da lei Orgânica Municipal. 

   

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte lei: 

  Art. 1º - O parágrafo segundo do art. 5º, da Lei nº 321 de 26 de novembro de 
2012, passa a seguinte redação: 

Parágrafo segundo- Estão isentos da contribuição os consumidores da classe: ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA e PODER PÚBLICO em sua totalidade, RESIDENCIAL até 30 Kw/h e RESIDENCIAL 
RURAL até 30 Kw/h.   

  Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 3º - Revogando-se as disposições em contrário. 

 

América Dourada, 13 de junho de 2013. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FEC49C8CC35D545F50413A5D67C1EDE


